
1004 Sbírka zákonů a nařízení, č. 195.a(96.

195 § 2.

Vládní nařízení 
ze dne 26. září 1938 

o pracovní povinnosti za branné pohotovosti 
státu.

Pracovní povinnost se vztahuje na všechny 
zaměstnance v pracovních oborech uvedených 
v § 1 bez ohledu na jejich vék a pohlaví.

§ 3.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 60, odst. 1 zákona ze dne 13. května 
1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu:

§ 1.

Pokud tu není pracovní povinnosti již po
dle ustanovení § 60, odst. 2 zákona o obraně 
státu, po případě povinnosti zaměstnanců po
dle § 64 téhož zákona, ukládá se pracovní po
vinnost až do odvolání:

1. osobám zaměstnaným v podnicích, ústa
vech a jiných zařízeních vyjmenovaných 
v §§ 1 a 3 vládního nařízení ze dne 3. čer
vence 1936, č. 197 Sb. z. a n., o podnicích dů
ležitých pro obranu státu; nečiní rozdílu, 
jsou-li tyto podniky provozovány jako živ
nosti tovární (podle stejných zásad provoz
ních jako živnosti tovární) či nikoliv;

2. osobám zaměstnaným:
a) na pilách, ve skladech dříví a podnicích 

na těžbu dříví,
b) v podnicích na výrobu beden a sudů,

c) v teplárnách,

d) v cihelnách,

e) ve vodárnách, plynárnách a elektrár
nách, pokud se zřetelem na svou kapacitu ne
patří pod ustanovení č. 1,

f) v mydlárnách a svíčkárnách,

g) při dopravě nákladů neb osob,
h) při výrobě zemědělské a chovatelské,

ch) v mlékárnách,
i) v lékárnách,
j) v léčebných a preventivních zařízeních 

zdravotnických,

k) v karanténních, desinfekčních, čistících 
a spalovacích stanicích (zařízeních),

l) v prádelnách a čistírnách,

■ m) v podnicích na těžbu přirozených mine
rálních vod a solí,

n) v tiskárnách všeho druhu,

o) v rozhlase,
pokud se na zaměstnance v těchto oborech 

práce nevztahuje již ustanovení č. 1,

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr národní obrany 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Syrový

Dr. Krofta v. r.
Černý v. r.

Dr. Kalfus v. r.
Subrt v. r.

Dr. Fajnor v. r.
Dr. Janáček v. r.
Dr. Kamenický v. r. 
Ing. Nosál v. r.

v. r.

Dr. Reich v. r.
Dr. Horák v. r.
Dr. Mentl v. r.
Dr. Dunovský v. r. 
Dr. Fritz v. r.
Ing. Vavrečka v. r. 
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Zenkl v. r.

Vládní nařízení 
ze dne 26. září 1938 

o nákladech na nucené odsunutí obyvatelstva, 
zvířat a jiných věcí.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 116, odst. 4, § 141, odst. 2 a § 197 zá
kona ze dne 13. května 1936, č. 131 Sb. z. a n., 
o obraně státu:

§ 1.
(’) Náklad na nucené odsunutí (evakuaci), 

provedené podle § 116 zákona o obraně státu, 
hradí stát v rozsahu nezbytně nutném.

(2) Při nuceném odsunutí osob, zvířat a 
jiných věcí z jednoho podniku do druhého 
nebo do dalších podniků, patří-li všechny tyto 
podniky témuž držiteli a lze-li odsunutých 
osob, zvířat a jiných věcí využiti k prospěchu 
držitele, hradí tento držitel polovinu celkového 
nezbytně nutného nákladu nuceného odsunutí.:

§ 2.

Ustanovení § 1 platí obdobně, je-li prove
deno odsunutí (evakuace) obyvatelstva, zví
řat a jiných věcí podle § 141 zákona o obraně 
státu.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 197 - a 198 1005

Ministerstvo národní obrany vydá v dohodě 
se zúčastněnými ministerstvy k provedení 
§ 116, odst. 4 a § 141, odst. 2 zákona o obraně 
státu a k provedení tohoto nařízení podrob
nější směrnice. Tyto směrnice budou míti ze
jména též bližší ustanovení o tom, jakým způ
sobem nutno uplatniti nároky na náhradu ná
kladů za nucené odsunutí, a o postupu státních 
orgánů při rozhodování o těchto nárocích.

§ 4.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou je ministři národní obrany, 
financí a vnitra v dohodě se zúčastněnými 
ministry.

§ 3. a) vojenské zbraně, munice vojenská i ci
vilní všech druhů a ráží,

b) výbušiny a pyrotechnické látky,
c) stabilisátory pro bezdýmné prachy,
d) pomocné látky zápalné.

§3.
Z působnosti nejvyššího úřadu hospodář

ského se vylučuje a do působnosti minister
stva veřejného zdravotnictví a tělesné výcho
vy přikazuje správa státního hospodaření 
s léčivy a lékařskými nástroji a přístroji.

§4.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je všichni členové vlády.

Syrový v. r.
Dr. Reich v. r. 
Dr. Horák v. r.

Syrový v. r.
Dr. Reich v. r. 
Dr. Horák v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Černý v. r.

Dr. Kalfus v. r. 
Subrt v. r.
Dr. Fajnor v. r.
Dr. Janáček v. r.
Dr. Kamenický v. r. 
Ing. Nosál v. r.

Dr. Mentl v. r.
Dr. Dunovský v. r. 

Dr. Fritz v. r.
Ing. Yavrečka v. r. 
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Zenkí v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Černý v. r.

Dr. Kalfus v. r. 
Subrt v. r.

Dr. Fajnor v. r.
Dr. Janáček v. r.
Dr. Kamenický v. r. 
Ing. Nosál v. r.

Dr. Mentl v. r.
Dr. Dunovský v. r. 
Dr. Fritz v. r.
Ing. Vavrečka v. r. 
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Zenkl v. r.

197.
Vládní nařízení 

ze dne 26. září 1938, 
jímž se stanoví počátek působnosti nejvyššího 

úřadu hospodářského.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 104, odst. 2 a § 106, odst. 1 zákona 
ze dne 13. května 1936, č. 131 Sb. z. a n., 
o obraně státu:

§ 1-

Působnost nejvyššího úřadu hospodářského 
(NÚH.), zřízeného podle § 104, odst. 1 zá
kona o obraně státu, počíná se dnem vyhlá
šení tohoto nařízení.

§ 2.

Z působnosti nejvyššího úřadu hospodář
ského se vylučuje a do působnosti minister
stva národní obrany přikazuje ústřední 
správa státního hospodaření s těmito věcný
mi prostředky;:

198.
Vládní nařízení 

ze dne 25. září 1938
o některých omezeních prodeje benzinu 

a jeho směsí.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 100 zákona ze dne 13. května 1936, 
č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu:

§ I-

(i) Držitelé motorových vozidel dále uve
dených druhů smějí odebírati pro denní po
třebu svého vozidla nejvýše toto množství 
benzinu (jeho směsí):

a) pro automobily osobní ..*.51,

b) pro automobily nákladní:
aa) do nosnosti 1‘5 t . . . . 10 1,
bb) nad r5 t do 3 t.................... 15 1,
cc) nad 3 t 25 1.


